## To Replace the Sewerage System and Drinking Water Pipe Lines

- **594. Sh. Kuldeep Bishnoi, M.L.A.:** Will the Chief Minister be pleased to state -
  - (a) whether it is a fact that the sewerage and drinking water supply system in Adampur Mandi have became obsolete;
  - (b) if so, the steps taken by the Government to replace the sewerage system of Adampur Mandi togetherwith the time by which it is likely to be replaced; and
  - (c) whether there is any proposal under consideration of the Government to replace the obsolete drinking water pipelines in Jawahar Nagar and Adampur Mandi; if so, the time by which the said pipelines are likely to be replaced?

## SHRI MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

- (a) There is sewerage system only in a small portion of Adampur Mandi covering Mandi area and few streets of Jawahar Nagar etc. and two disposals are also constructed to dispose off sewerage water in the field. Further, drinking water in Adampur Mandi is being supplied @110 LPCD.
- (b) Adampur Mandi has been declared as Urban area in the name of Municipal Committee, Adampur Mandi vide notification No. 52/4/2021-5C1 Dated 28.06.2021. Accordingly, drinking water supply will be upgrdaded from 110 LPCD to 135 LPCD and whole newly declared town will be covered with sewerage system. Detailed Project Reports for upgrdation of water supply system and laying of new sewerage system are under process. It is expected that these works will be completed in three years after approval from the competent authority.
- (c) As replied in (b).

## सीवरेज तथा पीने के पानी की पाईप लाइन को बदलना

- 594. श्री कुलदीप बिश्नोई, एम.एल.ए.:— क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:—
  - (क) क्या यह तथ्य है कि आदमपुर मंडी में सीवरेज और पेयजल आपूर्ति व्यवस्था पुरानी हो गई है;
  - (ख) यदि हां, तो आदमपुर मंडी की सीवरेज व्यवस्था को बदलने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए तथा इसके कब तक बदले जाने की संभावना है; तथा
  - (ग) क्या जवाहर नगर तथा आदमपुर मंडी में पुरानी पेयजल पाईपलाइन को बदलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उक्त पाईपलाइन को कब तक बदलने की संभावना है ?

## श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) आदमपुर मण्डी के केवल कुछ हिस्से में सीवरेज सिस्टम बिछाया हुआ है जो कि मण्डी क्षेत्र और जवाहर नगर आदि की कुछ गलियों को कवर करता है और दो डिस्पोज़ल भी बनाये गए हैं जिसके द्वारा सीवरेज के पानी का निपटान खेतों में किया जाता है। साथ ही आदमपुर मण्डी में 110 लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन पीने के पानी की आपूर्ति की जा रही है।
- (ख) आदमपुर मण्डी का, अधिसूचना क्रमांक 52/4/2021—5सी—1 दिनांक 28.06.2021 द्वारा, नगर समिति आदमपुर मण्डी के नाम से शहरी क्षेत्र घोषित किया गया है। तदानुसार, पेयजल आपूर्ति 110

लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन से बढ़ाकर 135 लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन कर दी जाएगी और पूरे शहर को सीवरेज़ सिस्टम से कवर किया जाएगा। जलापूर्ति प्रणाली के उन्नयन और नई सीवरेज प्रणाली बिछाने के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट प्रक्रियाधीन है। यह उम्मीद है कि सक्षम प्राधिकारी से अनुमित मिलने के पश्चात यह कार्य तीन वर्ष में पूरा कर लिया जाएगा।

(ग) जैसा कि (ख) में उत्तर दिया गया है।